
 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

Aggiornamento del Registro dei fabbricanti di fertilizzanti di cui all’articolo 8 del decreto 

legislativo 29 aprile 2010, n. 75. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni, ed 

in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1;  

VISTO il decreto legislativo 29 aprile 2010, n. 75, recante “Riordino e revisione della disciplina in 

materia di fertilizzanti, a norma dell’articolo 13 della legge 7 luglio 2009, n. 88.” pubblicato nel 

supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 26 maggio 2010 – serie generale;  

VISTO l'articolo 8, comma 1, del decreto legislativo n. 75/2010 che istituisce, presso il Ministero 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, il “Registro dei fabbricanti di fertilizzanti” di 

cui all’allegato 14 del medesimo decreto legislativo, al quale ogni fabbricante deve essere iscritto 

prima dell’immissione del fertilizzante sul mercato; 

VISTO in particolare, l’articolo 8, comma 4, del decreto legislativo n. 75/2010 secondo cui 

l’istituzione, la gestione e la conservazione del Registro dei fabbricanti di fertilizzanti è in capo al 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il decreto ministeriale 10 ottobre 2022, relativo all’aggiornamento degli allegati al decreto 

legislativo n. 75 del 29 aprile 2010 “Riordino e revisione delle disciplina in materia di fertilizzanti, a 

norma dell’articolo 13 della legge 7 luglio 2009, n. 88”, con il quale sono state definite le modalità per 

la presentazione delle domande per l’iscrizione nel Registro dei fabbricanti di fertilizzanti; 

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, inerente "Regolamento recante la riorganizzazione del 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell'articolo 1, comma 2, 

del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 

74" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.285 del 06 dicembre 2023; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 31 gennaio 

2024, n. 47783, registrato alla Corte dei conti il 23 febbraio 2024, al n. 288, con il quale sono stati 

individuati gli uffici dirigenziali non generali e le relative competenze; 

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 2024, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello 

sviluppo rurale alla dr.ssa Simona Angelini, registrato dalla Corte dei conti in data 6 marzo 2024, al n. 

320;  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0483367 del 24/09/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0483367 del 24/09/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

2 

 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste prot. n. 

38839 del 29 gennaio 2025, registrata alla Corte dei conti in data 16 febbraio 2025, al n. 193, recante 

gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per il 2025; 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale prot. 

n. 100435 del 04 marzo 2025, registrata all'UCB in data 11 marzo 2025, al n.219, per l’attuazione degli 

obiettivi definiti dal Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale prot. 110850 dell’11 marzo 2025, 

registrata dall’UCB in data 12 marzo 2025 al n. 221, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai 

Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per l’anno 2025;   

VISTE le domande di iscrizione al Registro dei Fabbricanti di fertilizzanti presentate dalle ditte 

interessate dall’ 8 aprile 2025 al 1° settembre 2025; 

RITENUTO necessario aggiornare il Registro dei fabbricanti di fertilizzanti; 

RITENUTO di dover procedere in conformità. 

 

DECRETA 

Articolo 1 

1. I fabbricanti di fertilizzanti elencati nell’allegato I al presente decreto sono iscritti al Registro dei 

fabbricanti di fertilizzanti di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto legislativo 29 aprile 2010, n. 

75. 

2. Il Registro dei fabbricanti di fertilizzanti, completo e aggiornato conformemente al presente 

decreto, è pubblicato nel portale SIAN e consultabile anche sul sito web del Servizio Fitosanitario 

Nazionale: 

https://www.protezionedellepiante.it/registro-dei-fabbricanti-di-fertilizzanti-e-registro-dei-

fertilizzanti/ 

Articolo 2 

1. Il presente decreto sarà oggetto di pubblicazione nel sito web del Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste in ottemperanza agli obblighi di legge previsti dal decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, così come modificato dal d.lgs. n. 97/2016. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Simona Angelini 

 

AVVERTENZA: Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art.3, legge 14 gennaio 1994, n. 20, né alla 

registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 5 del decreto legislativo 123/2011. 

https://www.protezionedellepiante.it/registro-dei-fabbricanti-di-fertilizzanti-e-registro-dei-fertilizzanti/
https://www.protezionedellepiante.it/registro-dei-fabbricanti-di-fertilizzanti-e-registro-dei-fertilizzanti/
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0483367 del 24/09/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0483367 del 24/09/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

3 

 

ALLEGATO I 

 

Nuove ditte iscritte al Registro dei fabbricanti di fertilizzanti 
 

NUMERO 

REGISTRO 

DENOMINAZIONE 

03651/25 NUTRIPLANTAE S.R.L. 

03652/25 NOVOZYMES A/S 

03654/25 GREENFIELD NATURE SLU 

03655/25 EMIKO HANDELSGESELLSCHAFT MBH 

03656/25 PURAN MIHAIL DANIEL 

03657/25 ASSOCIAZIONE EQUESTRE DILETTANTISTICA L'ISOLA 

03658/25 BIOMISSION SOCIETA' AGRICOLA S.R.L.S. 

03659/25 GIRGENTI TANJA 

03660/25 SOCIETA' AGRICOLA BIOGUSS SRL 

03661/25 MARIA ONOFRIO 

03662/25 TAIUTI BARBARA 

03663/25 TAIUTI MAURO 

03664/25 VELDORA SRLS 

03665/25 BARBIERI ANDREA 

03666/25 DI MAIO MASTELLONE FABIO 

03667/25 MAMA SCIENCE SRLS 

03668/25 N.D. HORSE RIDING - ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0483367 del 24/09/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0483367 del 24/09/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

4 

 

NUMERO 

REGISTRO 

DENOMINAZIONE 

03669/25 BIOACTIVE SRL 

03670/25 

NUOVO CILENTO SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA A 

RESPONSABILITA 

03671/25 AGROSTOCK S.A. 

03672/25 SARL VOLTAGRAIN 

03673/25 HERBATECH S.R.L. 

03674/25 AGRIMAGINED ITALIA SRL 

03675/25 WASTEEX S.R.L. 

03676/25 

INGEGNERIA SOSTENIBILE SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

03677/25 EUTECNA SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. 

03678/25 

CANNAVINA BIOMETANO SOCIETA' AGRICOLA A 

RESPONSABILITA' LIMI 

03679/25 NEOAGROENERGIE - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

03680/25 MADEINBAMBOO 

03681/25 LOMBRITA SOCIETA' COOPERATIVA 

03682/25 LA BERTA S.R.L. SOCIETA' AGRICOLA (SOCIO UNICO) 

03683/25 RUSSO VIVIEN 

03684/25 VAZZANA MAURILIO DOMENICO 

03685/25 XEDA ITALIA S.R.L. 

03686/25 SONDAC.IT SRL 

03687/25 ASD SPERLARI GOLD 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0483367 del 24/09/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0483367 del 24/09/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

5 

 

NUMERO 

REGISTRO 

DENOMINAZIONE 

03688/25 ALVA-G BIO SRLS 

03689/25 AGRIDE FERTILISERS SRLS A SOCIO UNICO 

03690/25 MIREVA S.R.L. 

03691/25 GREEN TERRITORIO & AMBIENTE S.R.L. 

03692/25 CAMELIA FRANCESCA 

03694/25 RAINBOW AGROSCIENCES EUROPE, S.A.U. 

03695/25 RAINBOW AGROSCIENCES ITALY S.R.L. 

03696/25 BIOTECH S.R.L. 

03697/25 EDISON GREEN GAS S.R.L. 

03698/25 BLUFERT SRL 

03699/25 BORGATO GIOVANNI 

03700/25 CASALE PROJECT a.s. 

03701/25 PNT SRLS 

03702/25 HEMPSOLTEC di Biancorosso Caterina 

03703/25 UAB Nando 

03704/25 SUMITOMO CHEMICAL ITALIA SRL 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0483367 del 24/09/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0483367 del 24/09/2025</span>


		2025-09-15T15:14:02+0200
	Bruno Caio Faraglia


		2025-09-23T16:59:19+0200
	Simona Angelini




